

連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	217,470,877,835	固定負債	93,959,912,280
有形固定資産	212,592,660,194	地方債等	65,702,247,447
事業用資産	72,321,822,963	長期未払金	0
土地	16,019,586,504	退職手当引当金	5,919,322,123
立木竹	140,463,000	損失補償等引当金	0
建物	121,110,340,243	その他	22,338,342,710
建物減価償却累計額	△ 71,096,152,542	流動負債	10,145,287,576
工作物	19,876,873,101	1年内償還予定地方債等	8,167,930,855
工作物減価償却累計額	△ 15,493,965,141	未払金	1,081,877,426
船舶	0	未払費用	2,451,671
船舶減価償却累計額	0	前受金	5,333,856
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	685,008,572
航空機	0	預り金	158,156,958
航空機減価償却累計額	0	その他	44,528,238
その他	9,276,662,592	負債合計	104,105,199,856
その他減価償却累計額	△ 8,129,007,901	【純資産の部】	
建設仮勘定	617,023,107	固定資産等形成分	222,774,197,566
インフラ資産	126,378,213,582	余剰分(不足分)	△ 92,080,662,420
土地	40,795,347,460	他団体出資等分	18,466,401
建物	4,358,253,199		
建物減価償却累計額	△ 1,390,466,693		
工作物	227,213,732,155		
工作物減価償却累計額	△ 145,942,363,052		
その他	4,440,284,486		
その他減価償却累計額	△ 4,227,801,643		
建設仮勘定	1,131,227,670		
物品	27,722,655,271		
物品減価償却累計額	△ 13,830,031,622		
無形固定資産	331,548,146		
ソフトウェア	155,855,113		
その他	175,693,033		
投資その他の資産	4,546,669,495		
投資及び出資金	270,892,500		
有価証券	160,918,000		
出資金	30,397,000		
その他	79,577,500		
長期延滞債権	795,866,969		
長期貸付金	456,422,400		
基金	3,052,716,218		
減債基金	0		
その他	3,052,716,218		
その他	60,688,058		
徴収不能引当金	△ 89,916,650		
流動資産	17,346,323,568		
現金預金	8,499,777,676		
未収金	3,081,134,746		
短期貸付金	0		
基金	5,303,319,731		
財政調整基金	5,103,319,731		
減債基金	200,000,000		
棚卸資産	464,336,896		
その他	28,180,389		
徴収不能引当金	△ 30,425,870		
繰延資産	0		
資産合計	234,817,201,403	純資産合計	130,712,001,547
		負債及び純資産合計	234,817,201,403

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	67,702,151,514
業務費用	31,961,795,741
人件費	10,460,304,724
職員給与費	8,134,948,865
賞与等引当金繰入額	677,451,672
退職手当引当金繰入額	550,466,662
その他	1,097,437,525
物件費等	19,880,793,221
物件費	8,867,532,430
維持補修費	665,822,183
減価償却費	10,279,044,529
その他	68,394,079
その他の業務費用	1,620,697,796
支払利息	811,487,607
徴収不能引当金繰入額	56,080,749
その他	753,129,440
移転費用	35,740,355,773
補助金等	22,517,239,130
社会保障給付	4,893,392,499
他会計への繰出金	0
その他	8,329,724,144
経常収益	13,730,737,808
使用料及び手数料	10,210,805,922
その他	3,519,931,886
純経常行政コスト	53,971,413,706
臨時損失	124,000,794
災害復旧事業費	42,642,000
資産除売却損	38,494,819
損失補償等引当金繰入額	0
その他	42,863,975
臨時利益	40,518,070
資産売却益	18,705,368
その他	21,812,702
純行政コスト	54,054,896,430

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	128,708,186,233	228,015,356,919	△ 99,320,849,113	13,678,427
純行政コスト(△)	△ 54,054,896,430		△ 54,059,689,311	4,792,881
財源	54,416,772,453		54,416,772,453	0
税収等	29,363,542,591		29,363,542,591	0
国県等補助金	25,053,229,862		25,053,229,862	0
本年度差額	361,876,023		357,083,142	4,792,881
固定資産等の変動(内部変動)		△ 6,503,375,645	6,503,375,645	
有形固定資産等の増加		3,755,340,303	△ 3,755,340,303	
有形固定資産等の減少		△ 10,619,922,073	10,619,922,073	
貸付金・基金等の増加		2,286,355,422	△ 2,286,355,422	
貸付金・基金等の減少		△ 1,925,149,297	1,925,149,297	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	1,396,815,823	1,396,815,823		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	△ 4,907			△ 4,907
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	245,128,375	△ 134,599,531	379,727,906	
本年度純資産変動額	2,003,815,314	△ 5,241,159,353	7,240,186,693	4,787,974
本年度末純資産残高	130,712,001,547	222,774,197,566	△ 92,080,662,420	18,466,401

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	49,994,822,392
業務費用支出	20,856,538,441
人件費支出	9,315,530,875
物件費等支出	9,752,880,513
支払利息支出	811,441,884
その他の支出	976,685,169
移転費用支出	29,138,283,951
補助金等支出	24,216,273,201
社会保障給付支出	4,893,392,499
他会計への繰出支出	0
その他の支出	28,618,251
業務収入	57,739,027,566
税収等収入	24,711,893,549
国県等補助金収入	20,788,765,946
使用料及び手数料収入	8,863,553,344
その他の収入	3,374,814,727
臨時支出	43,677,517
災害復旧事業費支出	42,642,000
その他の支出	1,035,517
臨時収入	19,945,702
業務活動収支	7,720,473,359
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,811,802,828
公共施設等整備費支出	3,498,883,420
基金積立金支出	1,304,286,408
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	8,633,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,612,625,984
国県等補助金収入	597,002,328
基金取崩収入	974,069,519
貸付金元金回収収入	628,840
資産売却収入	38,846,297
その他の収入	2,079,000
投資活動収支	△ 3,199,176,844
【財務活動収支】	
財務活動支出	7,872,055,317
地方債等償還支出	7,826,189,034
その他の支出	45,866,283
財務活動収入	3,908,125,298
地方債等発行収入	3,864,201,000
その他の収入	43,924,298
財務活動収支	△ 3,963,930,019
本年度資金収支額	723,051,863
前年度末資金残高	7,693,079,054
比例連結割合変更に伴う差額	△ 342,359
本年度末資金残高	8,415,788,558

前年度末歳計外現金残高	87,942,151
本年度歳計外現金増減額	△ 3,953,033
本年度末歳計外現金残高	83,989,118
本年度末現金預金残高	8,499,777,676

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。